
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 
CAMPUS VACARIA 

GABINETE (VACARIA) 

RESOLUÇÃO Nº 24/2024 - GAB-VAC (11.01.17.09) 

 23741.000686/2024-46Nº do Protocolo:
Vacaria-RS, 14 de novembro de 2024.

RESOLUÇÃO Nº 20, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), CAMPUS VACARIA, no uso das atribuições legais e regimentais, e
considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em 14/11/2024, na sala da Direção Geral,
RESOLVE:

Art.1º APROVAR o Calendário Acadêmico 2025. 

Art.º2 Esta Resolução entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 14/11/2024 13:34)
ADAIR ADAMS

DIRETOR

IFRS / CV-VAC (11.01.17)

Matrícula: ###904#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 24 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 14/11/2024 26a145778d

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


(colocar a marca do campus) 

Estrada Engenheiro João Viterbo de Oliveira, 3061 |Zona Rural| 

Telefone: (54) 3231-7400 

Campus Vacaria 

 

 

 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28  

 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 2 1 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

 

 

Observações 

22 a 31- Recesso Escolar/Férias 

 

 

 

 

 

Observações 

3 a 5 – Preparação Didática 

4 – Carnaval 

6 e 7 – Formação Pedagógica 

10 – Início das aulas para todos os cursos  

10 – Início do 1° trimestre (integrados) 

15 – Dia letivo referente a segunda-feira 
(todos os cursos) 

21 – Comemoração: 10 anos do Campus 

22 – Dia letivo referente a terça-feira (todos 
os cursos)   

Observações 

1 a 20 – Recesso Escolar/Férias 

21 a 28 – Preparação Didática 

 

 

 

 

Calendário Acadêmico 

 
                  Janeiro | 2025 

Ano 2025 

               Fevereiro |2025 

20232022 

                 Março | 2025 



(colocar a marca do campus) 

Estrada Engenheiro João Viterbo de Oliveira, 3061 |Zona Rural| 

Telefone: (54) 3231-7400 

Campus Vacaria 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    

 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30      

 

 

 

 

 

Observações 

12 – Dia letivo referente ao dia 18 (sexta-
feira) 

18 – Feriado: Sexta-feira Santa  

21 – Feriado: Tiradentes 

26 – Dia letivo referente ao dia 21 (segunda-
feira) 

 

Observações 

1 – Feriado: Dia do Trabalho 

10 – Dia letivo referente ao dia 1 (quinta-
feira) 

24 – Dia letivo referente a quarta-feira 
(todos os cursos)   

31 – Dia letivo referente a quinta-feira 
(cursos semestrais) 

Observações 

6 – Final do 1° trimestre (integrados) 

9 – Início do 2° trimestre (integrados) 

14 – Dia letivo referente ao dia 19 (quinta-
feira) 

19 – Feriado: Corpos Christi 

28 – Dia letivo referente a sexta-feira 
(cursos semestrais) 

                Abril | 2025 

                Maio | 2025 

                Junho | 2025 



(colocar a marca do campus) 

Estrada Engenheiro João Viterbo de Oliveira, 3061 |Zona Rural| 

Telefone: (54) 3231-7400 

Campus Vacaria 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 1 7 1 8 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     

 

 

 

 

 

 

Observações 

5 – Dia letivo referente a quinta-feira (todos 
os cursos) 

12 – Dia letivo referente a sexta-feira (todos 
os cursos) 

18 – Fim do 1° semestre 

17 e 18 – Exames (cursos semestrais) 

17 e 18 – Dias letivos (integrados) 

19 – Prazo final para registro de notas e 
entrega de documentos 

21 a 31 – Recesso Escolar/Férias 

Observações 

1 a 3 – Recesso Escolar/Férias 

7 – Início do 2° semestre 

16 – Dia letivo referente a quarta-feira 
(todos os cursos) 

 

Observações 

6 – Dia letivo referente a quinta-feira (todos 
os cursos) 

10 a 12 – Salão de Ensino, Pesquisa e 
Extensão 

20 – Fim do 2° trimestre 

20 – Dia letivo referente a sexta-feira (todos 
os cursos) 

22 – Início do 3° trimestre 

 

                  Julho | 2025 

                Agosto | 2025 

              Setembro | 2025 



(colocar a marca do campus) 

Estrada Engenheiro João Viterbo de Oliveira, 3061 |Zona Rural| 

Telefone: (54) 3231-7400 

Campus Vacaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 1 9 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

 

 

 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

Observações 

4 – Dia letivo referente ao dia 22 (quarta-
feira) 

22 – Feriado: Emancipação do Município 

18 – Dia letivo referente ao dia 28 (terça-
feira) 

28 – Feriado: Dia do Servidor Público 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30       

Observações 

8 – Dia letivo referente ao dia 20 (quinta-
feira) 

20 – Feriado: Dia de Zumbi dos Palmares e 
da Consciência Negra 

 

 

Observações 

8 – Feriado: Padroeira do Município 

13 – Dia letivo referente ao dia 8 (segunda-
feira) 

16 – Fim do 3° trimestre 

16 – Fim do 2° semestre 

17 a 19 – Exames (todos os cursos) 

19 – Prazo final para registro de notas e 
entrega de documentos 

                 Outubro | 2025 

                 Novembro | 2025 

                 Dezembro | 2025 



(colocar a marca do campus) 

Estrada Engenheiro João Viterbo de Oliveira, 3061 |Zona Rural| 

Telefone: (54) 3231-7400 

Campus Vacaria 

 

 

 

 Formação Pedagógica 

 Feriados e dias não letivos 

 Eventos/Atividades 

 Prazo final para registro de notas e entrega de documentos 

 Dias Letivos 

 Recesso Escolar/Férias 

 Conselhos de Classe 

 

 

Destaques Importantes 


